yüzyılda başlamıştı. Ancak okur kitlesi için edebi kitapların ortaya çıkışı
daha öncesine, 2./8. yüzyıldaki râvî veya kâtip halkalarına dayanıyordu. Okur kitlesi
için kaleme alınan bu en eski metinler, Abdülhamid el-Kâtib’in (ö. 132/750) eserleri
örneğinde olduğu gibi mektup ve risaleler şeklindeydi. Bunların hemen hemen hep-
si saraylılar, hükümdarlar, emirler ve kâtipler için yazılmıştı. Abdülhamid el-Kâtib
tarafından yazılan Veliaht Prens’e ve Satranç Oyunu Üzerine adlı risale örneklerinde
görüldüğü gibi bazen müellifler kendileri için değil, patronlarına, örneğin döne-
min halifelerine risaleler kaleme alıyordu.5 Benzer şekilde İbnü’l-Mukaffa’nın (ö.
yaklaşık 139/756) Risāla ilā l-sahāba’sında görüldüğü gibi risale şeklinde en az bir

1 Bu tercümeye izin verdiği için Gregor Schoeler’e ve Orient-Institut Beyrut’a Nesir:
Edebiyat Araştırmaları Dergisi olarak teşekkür ederiz. Makalenin tam künyesi şu şekilde-
dir, bkz. Gregor Schoeler, “Writing for a Reading Public: The Case of al-Jahiz.”

Ancak bilginin yayılmasının tek yolu bu değildi. Örne-
ğin, kâtipler okur kitlesi için eserler kaleme alıyorlardı. Bu durumun müelliflerin
üsluplarına yansıması en açık şekilde Mes‘ûdî’de (ö. 345/956) görülür. Mürûcü’z-ze-
heb8 adlı eserinin bir kısmında çağdaşı Medâinî (ö. 235 / 850) ve Câhiz‘i (ö. 255/868-
9) iki farklı âlim prototipi olarak yan yana koyan Mes‘ûdî şu ifadelerde bulunur:

Ne râvîlerin ne de âlimlerin arasında Câhiz kadar kitap yazanı yoktur; Medâinî de velut bir
müellif idi ama o sadece Câhiz’in kitaplarından duyduklarını aktarırdı.

Nitekim Câhiz de onlardan biridir. İbnü’n-Nedîm şöyle rivayet etmekte-
dir:13 “Câhiz’in eline bir kitap geçse, hangi kitap olursa olsun onu baştan sona okurdu.
Hatta kitapçıların dükkânlarını kiralar, geceyi buralarda geçirirdi.”

Bir başka hevesli okur da kâtip Feth b. Hâkān’dır (ö. 247/861). İbnü’n-Nedîm,14
Feth’in çizmesinde her zaman bir kitap taşıdığını ve halife Mütevekkil’in (hüküm-
darlığı 232/847 - 247/861) hizmetindeyken namaza ya da tuvalete gittiğinde bile

11 Ursula Sezgin, “al-Madā’nī,” The Encyclopaedia of Islam II, 5. Cilt, 946-948, 947
ve özellikle, 948.
12 Câhiz, el-Beyân ve’t-tebyîn, ed. ʿAbd el- Selâm Hârûn, 2. baskı, 4 cilt (Kahire:
Müʾessesâtü’l-Hancî, 1948-1950), 3.

beraberinde kitap götürüp okuduğunu aktarır. Feth’in, Câhiz’in eserlerine büyük
saygı duyan bir kâtip olduğunu vurgulamak gerekir.15

Aralarında Câhiz ve İbn Ebü’d-Dünyâ’nın (ö. 281/894) da bulunduğu bazı
müellifler, azımsanmayacak sayıda kitap kaleme almışlardır. Bu açıdan, bu derece
esere sahip müelliflerden biri olan Câhiz’in, eserlerini çoğalttırmak için müstensihlere
(varrâkûn) ihtiyaç duyması gayet anlaşılabilir bir durumdur. Cahiz’in sahip olduğu
müstensihlerden ikisinin adı bugün bilinmektedir.16

Ancak öne çıkan ve büyük hacimli
eserlerinde olduğu gibi risalelerin ithaf edildiği kişiler de genellikle anonimdir.24
Öte yandan bir risalenin ithaf edildiği kişi genellikle risalenin başlığında şu kalıpta
verilir: Risâle fî … ila … (bu bilginin geçerliliği her bir örnekte kontrol edilecektir).
Ünlü Risâle fî menâkibi’t-Türk risalesinin [Türklerin Faziletleri Üzerine], başlığı25
ve eserin26 kâtip Feth b. Hâkān‘a (ö. 247/861, kendisi Türk kökenliydi) ithafı, aynı
şekilde Risâle fî’l-cidde ve’l-hazl risalesinin [Ciddilik ve Şenlik Üzerine]27 başlığı ve
vezir İbnü’z-Zeyyât’a (ö. 233/847) ithafı bu durumu ortaya koymaktadır. Risalelerin
ön sözlerinde belli kişilerden bahsedilmekle birlikte bu isimler daha önce yukarıda
da söylenildiği gibi genellikle anonimdir ve Câhiz nadiren eserinin kim tarafından
sipariş edildiğini belirtir.

Böyle bir isteğin gerçek mi yoksa tamamen hayal ürünü mü olduğuna karar ver-
mek güçtür.31

İthaf

Eğer İbnü’n-Nedîm’e inanacak olursak32 Câhiz’in en kapsamlı eserlerinden
Kitâbü’l-Hayevân ve el-Beyân ve’t-tebeyyün, vezir İbnü’z-Zeyyât (ö. 233/847) ve
kadı İbn Ebû Duâd’a (ö. 240/854) ithaf edilmiştir.

“İthaf, emire [ve vezire, kadıya, vb.] eserin ilk temiz nüshasının sunulmasından
ibaretti.”33 Şairlerin övgü şiirlerinden bekledikleri gibi müellifler de eserlerini ithaf
ettikleri kişilerden ihsan beklerlerdi.

Kitapta sık sık mükerrer eden bu tarz eleştiriler muhtemelen bir kurgudur, Câhiz
böylece okurlarına daha önceki kitaplarını hatırlatmaya, içerikleri hakkında bilgi
vermeye çalışmakta ve okurun olası itirazlarına karşı eserlerini savunmaktadır.

İthaf edilen kişiyle hedef kitle arasındaki ilişki İbn Kuteybe‘nin (ö. 276/889)
Edebü’l-kâtib39 adlı kâtipler için el kitabı niteliğindeki eserinin girişinde açık ola-
rak görülmektedir. Bazı yorumcular bu kitabın, vezir Ebü’l-Hasan İbn Hâkān’a40 (ö.
263/877) İbn Kuteybe tarafından ithaf edilmiş olduğunu öne sürmekle birlikte, bazı
ihtilaflı görüşleri dikkate alsak bile kitabın İbn Kuteybe tarafından ona ithaf edildiği
açıktır. Kitabın genelinden ve İbn Kuteybe‘nin giriş bölümündeki açık ifadesinden
anlaşılacağı üzere bu eser özellikle tedrisatında noksanlıklar bulunan katiplerin bu
durumuna çözüm amacıyla kaleme alınmıştır.

19; eğer bu iddia doğruysa patronuyla ithaf edilen kişi aynı olmayacaktır çünkü
Ebü’l-Ferec el-İsfahânî, el-Egānî’nin [Şarkılar Kitabı] girişinde kitabı yazma nedeninin
yüksek mertebeli anonim bir kişinin (raʾīs) isteği olduğunu söylemektedir. Bununla bir-
likte kitabın patronuyla ithaf edildiği kişinin aynı olmaması pek mümkün değildir, bkz.
Ebü’l-Ferec el-İsfahânî, el-Egānî, 20 cilt (Bulak, 1285/1868), 1. cilt, 4 ve Hilary Kilpat-
rick, Making the Great Book of Songs, 26.
37 Abdallah Cheikh-Moussa, “La negation d ‘Eros, ou Le ʾishq d’apres deux épîtres
d’al-Gāḥiẓ,” 83.
38 Charles Pellat, Arabische Geisteswelt, 245.
39 İbn Kuteybe, Edebü’l-kâtib, ed. Max Grünert (Leiden: Brill , 1900).

Charles Pellat, Arabische Geis-
teswelt, s. 40; Câhiz, Kitâbü’l-Hayevân, 2. cilt, 109; tercümesi için bkz. Charles Pellat,
Arabische Geisteswelt, 228.
44 D. Sourdel, “Ibn al -Zayyāt,” The Encyclopaedia of Islam II, 3. cilt, 974-975.
45 Gérard Lecomte, Ibn Qutayba (mort en 276/889), L’homme, son œuvre et ses idées
(Şam, 1965), 32.
46 “[…] bu prosedürle patron, prestijini artırmaya veya içinde olduğu sosyal ve poli-
tik çevreye, temsil ettiği fikirler doğrultusunda şekil vermeye çalışır.”

Onun Abbasi yanlısı ve Şuûbiyye karşıtı duruşuyla güncel birçok konu-
yu ele alış tarzı, daha önce olduğu gibi sonraki dönemde de yüksek mertebedeki
okurlarının/patronlarının ona yönelik teveccühünü devam ettirdi. Ortodoks Sünni
halife Mütevekkil (hükümdarlığı 232/847-247/861), yine ortodoks Sünni katibi Feth
b. Hâkān47 tıpkı önceki Mu‘tezile halife Me’mûn (hükümdarlığı, 136/754-158/775)
gibi ona büyük saygı duyuyordu.48 235/850 yılından başlayarak Hristiyan karşıtı
bir politika izleyen halife Mütevekkil, Câhiz’in er-Red ale’n-naṣârâ [Hristiyanlı-
ğın Reddi] adlı risalesiyle bir hayli ilgiliydi ve bunun için ona aylık emekli maaşı
ödediği söylenmektedir.49 Herkesçe bilindiği üzere müellifimiz, Türk asıllı kâtip
Feth b. Hâkān50 için Risâle fî menâkibi’t-Türk [Türklerin Faziletleri Üzerine] ve
ortodoks Sünni vezir Ubeydullah b. Yahyâ (ö. 263/877) için de Risâle fi’l-fasl mâ
beyne’l-ʿadâve ve’l-hased [Düşmanlıkla Kıskançlık Arasındaki Farkı Ayırt Etmek
Üzerine] adlı eserler yazmıştır.51 Ayrıca Câhiz’in bu dönemde hâlâ teolojik-siyasi bir
risale kaleme alabilmesi, Pellat’ın, Abbasi döneminde ortodoks Sünniliğin ön plana
çıkmasından sonra

220/835) otuz sekiz “kitap”
yazdığı söylenilmektedir.80 Fakat bu kitaplardan sadece bazı parçalar günümüze ulaş-
mış olup; onların çoğu da ilk kez Câhiz’in Kitâbü’l-Futyâ adlı kitabında alıntı yaptığı
Kitâbü’n-Nakd adlı eseridir.81

Mu’tezilî Bişr b. Muʿtemir’in (ö. 210/825)82 yirmi kitaptan fazla yazdığı söylen-
mektedir. Bunların arasından da herhangi bir müstakil eser günümüze intikal etme-
miştir. Sadece retorik üzerine kaleme alınmış bir risalenin (booklet) metnini de içeren
birkaç parça günümüze ulaşmıştır.83 Bu esere sonraki müelliflerin farklı